
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 56  DEL 14/03/2019 
 

OGGETTO: Procedura di Mediazione n. 19/22 avanti alla Camera di Commercio (rif. sinistro n. 149/2015). 
Nomina legale. 

 
Sottoscritta dal Dirigente Responsabile f.f. 

della S.C. Affari Generali e Legali 
dott.ssa Daniela Zaro 

 
per effetto di delega del Direttore Generale prot.n. 8199 del 02.10.2018 

 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e  
contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della legittimità e della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

dott.ssa Francesca Assanti dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 12 marzo  2019 DATA 14 marzo  2019 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE F.F. 

DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

 
 

Premesso che: 
 

- la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Trieste ha promosso procedimento penale, 
rubricato sub n. 4718/14 R.G.N.R. e n. 626/15 R.G. G.I.P,  nei confronti di un ex dipendente 
dell’Istituto per i reati ascritti; 

- nel procedimento penale suindicato le parti civili costituite hanno citato l’Istituto quale 
responsabile civile per i reati ascritti all’imputato; 

- nel corso del procedimento suindicato è stata disposta dall’Autorità Giudiziaria procedente 
l’estromissione dell’Istituto quale responsabile civile per scelta del rito abbreviato; 

- in esito alla sentenza di condanna n.484/2016 del Tribunale di Trieste le parti civili costituite 
hanno espressamente richiesto a questo Ente, quale datore di lavoro del condannato, il 
risarcimento dei danni liquidati in proprio favore dal Giudice di primo grado come da note 
agli atti; 

- la sentenza di primo grado, impugnata nei gradi successivi, è stata confermata dalla Corte 
d’Appello di Trieste con sentenza n. 612/2017 –salvo parziale riforma in punto liquidazione 
delle spese legali alle parti civili- e dalla Corte di Cassazione, Terza Sezione Penale, con 
sentenza n. 1883/2018; 

 
Richiamata la determinazione n. 339 dd. 230/11/2018 con cui, su indicazione dell’Ente per la 
Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (E.G.A.S.), ora Azienda Regionale di Coordinamento per 
la Salute (A.R.C.S.) -istituita con LR n. 27 del 17.12.2018- cui è affidato il compito della gestione 
centralizzata dei sinistri derivanti da RCT e RCO,  con oneri a proprio carico, si è disposta 
l’acquisizione di un parere esterno da parte di esperto civilista in particolare sulle “possibilità di 
difesa dell’IRCCS Burlo in un eventuale giudizio civile promosso dalle  vittime dei reati di cui si è 
reso responsabile il proprio ex dipendente, sulle possibili soluzioni stragiudiziali adottabili e 
relative criticità principalmente in materia di responsabilità contabile”; 
 
Preso atto che tale parere è pervenuto all’Istituto con nota ns. prot.n.1521/ 2019 ed è stato 
trasmesso all’A.R.C.S. con nota ns prot. n. 1941/2019; 
 
Vista la procedura di Mediazione n. 19/22 avanti alla Camera di Commercio (ns. prot. 
n°1878/2019); 
 
Evidenziato che la procedura di mediazione suindicata riguarda un evento segnalato, con nota prot. 
n. 3717 dd. 04.05.2015, all’allora E.G.A.S., ora A.R.C.S., ed il sinistro, rubricato con numero 
149/2015 risulta connesso agli altri fatti oggetto del procedimento penale di cui sopra; 
 
Richiamata la nota dd. 06/03/2019, ns prot. n.2073, con cui l’A.R.C.S. alla luce di tutti gli elementi 
istruttori disponibili, ha suggerito l’opportunità di partecipare al procedimento di mediazione;  

 
Rilevato, altresì, che con la medesima nota dd. 06/03/2019, ns prot. n.2073/2019, l’A.R.C.S. ha 
evidenziato l’opportunità di avvalersi, per la difesa degli interessi dell’Ente, sia nell’ambito del 
procedimento di mediazione n.19/22 presso la Camera di Commercio (ns. prot.1878/2019) che per la 
eventuale gestione stragiudiziale di tutte le ulteriori posizioni analoghe collegate, di un legale 
fiduciario della Compagnia che assicura attualmente la responsabilità civile delle strutture sanitarie 
del S.S.R. del Friuli Venezia Giulia; 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

 
Ritenuto, pertanto, di disporre la partecipazione dell’Istituto alla procedura di mediazione 
suindicata affidando l’incarico - non ricorrendo le condizioni affinché la difesa tecnica sia esperita 
da personale dell’Istituto –,  anche per la gestione di tutte le ulteriori posizioni analoghe collegate, 
all’avv. Diego Modesti del Foro di Udine, fiduciario della Compagnia che assicura attualmente la 
responsabilità civile delle strutture sanitarie del S.S.R. del Friuli Venezia Giulia e iscritto all’elenco 
degli Avvocati dell’Istituto come da avviso approvato con Decreto dell’IRCCS n.79 del 18.07.2013; 
 
Richiamate le intese intervenute con la Direzione strategica come da nota prot. gen. int. n. 369 
dd.12.03.2019;  
 
Visto il preventivo di cui alla nota ns. prot. n. 2261 dd. 12.03.2019, agli atti dell’Istituto, di massimi 
€ 1.941,26 per la procedura di  Mediazione n. 19/22 avanti alla Camera di Commercio e di importo 
ricompreso tra € 945,00- ed € 1.145,00-  in ragione del valore delle singole vertenze per l’eventuale  
definizione stragiudiziale delle posizioni analoghe collegate, oltre IVA e CPA, ritenuto congruo in 
quanto rientrante nei parametri minimi di cui al D.M. n.55/14 e senza rimborso delle spese 
forfettarie nella misura del 15% ai sensi dell’art. 2, comma 2, del medesimo decreto; 
 
Atteso che, con decreto n.155 del 28.12.2018, nelle more dell’approvazione del PAO 2019 sono 
stati attribuiti, per l’esercizio provvisorio 2019, i 3/12 del bilancio  di previsione del 2018; 
 
Verificata la dichiarazione d’insussistenza di conflitto d’interessi al fine del conferimento del 
presente incarico come da nota dell’avv. Diego Modesti nostro prot. gen. n. 2261 dd. 12.03.2019; 
 
Accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. la partecipazione alla procedura di Mediazione n. 19/22 avanti alla Camera di Commercio 

(ns. prot. n°1878/2019) relativa al sinistro rubricato con numero 149/2015; 
 
2. l’affidamento della difesa degli interessi dell’Ente, sia nell’ambito del procedimento di 

Mediazione n.19/22 presso la Camera di Commercio che per la  gestione stragiudiziale di 
tutte le ulteriori posizioni analoghe collegate, all’Avv. Diego Modesti del Foro di Udine, 
fiduciario della Compagnia che assicura attualmente la responsabilità civile delle strutture 
sanitarie del S.S.R. del Friuli Venezia Giulia, iscritto all’elenco degli Avvocati dell’Istituto 
come da avviso approvato con Decreto dell’IRCCS n.79 del 18.07.2013; 

 
3. di stabilire che il costo del presente provvedimento, di massimi € 1.941,26 per la procedura 

di  Mediazione n. 19/22 avanti alla Camera di Commercio e di importo compreso tra € 
945,00 ed € 1.145,00  in ragione del valore delle singole vertenze per l’eventuale  definizione 
stragiudiziale delle posizioni analoghe collegate, oltre IVA e CPA,  ritenuto congruo in 
quanto rientrante nei parametri minimi di cui al D.M. n.55/14 e senza previsione di 
corresponsione delle spese forfettarie nella misura del 15% ai sensi dell’art. 2, comma 2, del 
medesimo decreto, verrà registrato al Conto n. 305.200.100.600.30.35 (altre spese legali) del 
bilancio di competenza e sarà successivamente rimborsato sul conto n° 640.100 (rimborsi 
assicurativi) dall’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute secondo quanto 
previsto dal vigente regolamento per la gestione della copertura RCT/RCO degli Enti del 
Servizio Sanitario Regionale del Friuli Venezia Giulia. 

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

 
Il presente atto diviene esecutivo dalla data di pubblicazione all’Albo telematico dell’I.R.C.C.S. ai 
sensi dell’art. 5 del “Regolamento sull’Albo dell’I.R.C.C.S.”, adottato con decreto del Direttore 
Generale n. 216/2010. 

 
 

IL  DIRIGENTE  RESPONSABILE  F.F.  DELLA S.C. AFFARI GENERALI  E  LEGALI 
DOTT.SSA  DANIELA ZARO 

DATA  12 marzo 2019 
Atto firmato digitalmente 

 



 Atto n. 56 del 14/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIELA ZARO
CODICE FISCALE: ZRADNL67B65L424R
DATA FIRMA: 14/03/2019 10:53:19
IMPRONTA: 29799403B4C10C2E58896603E2A28EBD966290664A17E71396EE54F5669D3FF1
          966290664A17E71396EE54F5669D3FF1176B9F745B57E3CBC03EE9AD1164F0A9
          176B9F745B57E3CBC03EE9AD1164F0A90B96945AFECF0B91BA88C953D427D923
          0B96945AFECF0B91BA88C953D427D9237BCBEC813608F7DACC631A7C71AFE9E9


